MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI – UFVJM
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PEDAGOGIA - GRADUAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL Nº16/2021 – COPESE/PROGRAD/UFVJM
RETIFICA O EDITAL Nº02/2021 – COPESE/PROGRAD/UFVJM

A Universidade  Federal  dos  Vales  do  Jequitinhonha  e  Mucuri  –  UFVJM,  através  da  Coordenação  de
Processos  Seletivos  –  Copese  e  considerando  as  Deliberações  do  Comitê  Extraordinário  Covid-19  do
Governo  de  Minas  Gerais,  nº  138  e  139  de  16/03/2021  que  Decreta  o  protocolo  Onda  Roxa  em
Biossegurança  Sanitário-Epidemiológico em todo o Estado  de Minas  Gerais  e  a  Deliberação nº141  de
25/03/2021 que prorroga a vigência do protocolo Onda Roxa, devido o agravamento da pandemia do Covid-
19,  torna público a alteração do semestre letivo referente ao início das aulas para os aprovados
nesse processo seletivo.

ONDE SE LÊ:

A Universidade  Federal  dos  Vales  do  Jequitinhonha  e  Mucuri  –  UFVJM,  através  da  Coordenação  de
Processos Seletivos – Copese, torna público as normas que regulamentam o Processo Seletivo para os
Cursos de  Graduação a Distância –  EAD, para ingresso previsto para o  primeiro semestre letivo de
2021.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 Poderão concorrer às vagas oferecidas neste Edital, com entrada no primeiro semestre letivo de
2021, os candidatos que, no ato da matrícula, tenham concluído o Ensino Médio.

(...)
5 DOS CURSOS E DAS VAGAS

5.1  Os cursos e as vagas, por polo, oferecidos para ingresso no  1º semestre letivo do ano de 2021

estão discriminados nos Quadros 4, 5 e 6.

LEIA-SE:

A Universidade  Federal  dos  Vales  do  Jequitinhonha  e  Mucuri  –  UFVJM,  através  da  Coordenação  de
Processos Seletivos – Copese, torna público as normas que regulamentam o Processo Seletivo para os
Cursos de  Graduação a Distância –  EAD, para ingresso previsto para o segundo semestre letivo de
2021.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 Poderão concorrer às vagas oferecidas neste Edital, com entrada no segundo semestre letivo de
2021, os candidatos que, no ato da matrícula, tenham concluído o Ensino Médio.

(...)
5 DOS CURSOS E DAS VAGAS

5.1  Os cursos e as vagas, por polo, oferecidos para ingresso no 2º  semestre letivo do ano de 2021
estão discriminados nos Quadros 4, 5 e 6.

Diamantina, 31 de março de 2021.

Alessandra Neves Orsetti Araújo
Coordenadora de Processos Seletivos/UFVJM

Profª Drª Orlanda Miranda Santos
Pró-Reitora de Graduação/UFVJM

Edital 16/2021 – Retificação do Edital 02/2021 - Processo Seletivo para Educação a Distância – EaD 1